
Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

1

PREVIM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA

RESOLUÇÃO Nº 046, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

JAIME JERÔNIMO DOS SANTOS, Presidente do Conselho Administrativo
do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Paranaíba -
PREVIM, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
CONCEDER a servidora Mariella Segura Chaves, ocupante do cargo de
Médico do Previm, afastamento de 08 (oito) dias, em razão de casamento,
nos termos do art. 116, III da Lei Complementar nº 047, de 09 de maio de
2011.
 
“Sede Administrativa do PREVIM”, aos dezoito dias do mês de novembro do
ano de dois mil e quinze”.
 
Jaime Jerônimo dos Santos
Presidente do Conselho Administrativo
 
PUBLICADA E REGISTRADA, na secretaria do Instituto de Previdência dos
Servidores do Município de Paranaíba – PREVIM, na data supra.
 

Publicado por:
Vanila Garcia Belo

Código Identificador: C460K2yb

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍBA-MS
PORTARIA nº 067, de  29 de outubro de 2015

Maycol Henrique Queiroz Andrade, Presidente da Câmara Municipal de
Paranaíba,  Estado de  Mato  Grosso  do  Sul,  usando de  suas  atribuições
legais,
 
R E S O L V E:
 
 Art.  1º.  Homologar  os  resultados  da  1ª  Avaliação  de  Desempenho
Individual dos Servidores da Câmara Municipal, realizada no período de 1º
a 30 de outubro de 2015, referente ao exercício de 2014/2015, conforme
relação abaixo.
 
ORD. NOME ADMISSÃO CARGO

01 Alberto Aissa 01/08/2014 Vigia

02 Antonio Carlos Alves da Glória 03/07/2014 ASD

03 Cristiane dos Santos Almeida 15/08/2014 Copeiro

04 Fabiano Morais Agi 03/07/2014 Advogado
05 Lílian Aparecida de Souza 01/07/2014 Secretário Legislativo
06 Lucélia Rodrigues dos S. Alves 14/07/2014 Telefonista
07 Maília Cristina F. Couto 14/07/2014 Agente Legislativo

08 Maria Inêz Moreira 22/08/2014 ASD

 
 
Artigo 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se
 
Paranaíba-MS., 29 de outubro de 2015.
 
Vereador Maycol Henrique Queiroz Andrade
Presidente
 
Publicada  e  Registrada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  na  data
supra.
 
Longuinho Alves de Oliveira

Diretor Administrativo
 

Publicado por:
Sônia Laureano de Freitas Santos

Código Identificador: QrZLFpYI

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍBA-MS
PORTARIA nº 068, de  03 de novembro de 2015

Maycol Henrique Queiroz Andrade, Presidente da Câmara Municipal de
Paranaíba,  Estado de  Mato  Grosso  do  Sul,  usando de  suas  atribuições
legais,
 
R E S O L V E:
 
Artigo 1.º Conceder a servidora Sônia Laureano de Freitas Santos,
ocupante do cargo de Secretária Legislativa, símbolo ADM-1, do Quadro
Permanente  da  Câmara  Municipal,  Adicional  de  produtividade  no
percentual de 50% (cinquenta por cento) com base no inciso X do Artigo 65
da Lei Complementar nº 047, de 09 de maio de 2011, com redação dada
pela LC. n.º 52, de 04 de maio de 2012.
 
Artigo 2.º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação, com seus
efeitos a contar da presente data.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se
 
Paranaíba-MS., 03 de novembro de 2015.
 
Vereador Maycol Henrique Queiroz Andrade
Presidente
 
Publicada  e  Registrada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  na  data
supra.
 
Longuinho Alves de Oliveira
Diretor Administrativo
 

Publicado por:
Sônia Laureano de Freitas Santos

Código Identificador: UuGjuSGn

CÂMARA MUNICIPAL DE PARANAÍBA-MS
PORTARIA nº 070, de  19 de novembro de 2015

Maycol Henrique Queiroz Andrade, Presidente da Câmara Municipal de
Paranaíba,  Estado de  Mato  Grosso  do  Sul,  usando de  suas  atribuições
legais,
 
R E S O L V E:
 
CONCEDER às servidoras abaixo elencados,  do Quadro Permanente da
Câmara Municipal, a sexta parte dos vencimentos em conformidade com o
disposto no inciso III, do artigo 93 da Lei Complementar nº 47 de 09 de
maio de 2011, e inciso II do artigo 35 da Lei Complementar nº 59 de 08 de
outubro de 2013 com efeitos retroativos a 09 de novembro do corrente.
 
Maíza Maciel Domingues Rodrigues                           Agente Legislativo
Joscimara Cantário de Oliveira                                     Oficial Legislativo
 
Publique-se e cumpra-se
 
Paranaíba-MS., 19 de novembro de 2015.
 
Vereador Maycol Henrique Queiroz Andrade



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

2

Presidente
 
Publicada  e  Registrada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  na  data
supra.
 
Longuinho Alves de Oliveira
Diretor Administrativo
 

Publicado por:
Sônia Laureano de Freitas Santos

Código Identificador: qBy6vRc4

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2015 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 90/2015

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A), o(a) senhor(a) ÂNGELA REGINA PORFÍRIO, designado
pela PORTARIA Nº 516/2014, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014, torna
público que no dia 3 DE DEZEMBRO DE 2015, ÀS 8:00 (OITO) HORAS,
na PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍBA,  situada na AVENIDA
JUCA PINHÉ, Nº 333, JD. STª MÔNICA, PARANAÍBA-MS,  realizará
processo licitatório na modalidade PREGÃO,  do tipo “MENOR PREÇO
POR ITEM”,  que  será  regido  pela  Lei  Federal  nº  10.520/02,  Decreto
3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93.
 
OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a prestação de
serviços  de  serralheria,  para  atender  as  necessidades  das  diversas
secretarias do Município de Paranaíba-MS.
 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.
 
Paranaíba-MS, 20 de novembro de 2015.
 
ÂNGELA REGINA PORFÍRIO

PREGOEIRO(A)
 

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: oBiWtA0g

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2015 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 95/2015

O  MUNICÍPIO  DE  PARANAÍBA  –  MS ,  por  intermédio  do(a)
PREGOEIRO(A),  o(a) senhor(a)  CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA,
designado pela  PORTARIA Nº 516/2014,  DE 5 DE DEZEMBRO DE
2014, torna público que no dia 3 DE DEZEMBRO DE 2015, ÀS 9:00
(NOVE)  HORAS,  na  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PARANAÍBA,
situada  na  AVENIDA  JUCA  PINHÉ,  Nº  333,  JD.  STª  MÔNICA,
PARANAÍBA-MS, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO,
do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei Federal nº
10.520/02, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de  manutenção  preventiva  de  ar  condicionado  para  atender  diversas
Secretarias do Município de Paranaíba-MS.
 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados no
endereço acima especificado.
 
Paranaíba-MS, 20 de novembro de 2015.
 
CLAUDILENE OLIVEIRA DE SOUZA
PREGOEIRO(A)
 

Publicado por:
Raimunda Fernandes da Silva

Código Identificador: ImeWZOJj

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Financeiro 2014 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Financeiro
Unid. Gestora - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Exercício 2014 - Período: Dezembro
 

INGRESSOS   DISPÊNDIOS   

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I) 100.696.956,90 0,00 Despesa Orçamentária (VI) 98.837.122,25 0,00

Ordinária 79.998.096,37 0,00 Ordinária 78.117.993,64 0,00
Vinculada 30.446.271,18 0,00 Vinculada 20.585.342,35 0,00
Recursos Ordinários 41.184,96 0,00 Recursos Ordinários 3.179.170,53 0,00
Recursos para Educação 14.003.695,10 0,00 Recursos para Educação 3.884.777,72 0,00
Recursos para Saúde 8.483.405,58 0,00 Recursos para Saúde 7.776.954,86 0,00
Contribuição ao RPPS 7.917.985,54 0,00 Contribuição ao RPPS 5.744.439,24 0,00

(-) Deduções da Receita Orçamentária 9.747.410,65 0,00    

Transferências Financeiras Recebidas (II) 16.851.913,51 0,00 Transferências Financeiras Concedidas (VII) 16.851.913,51 0,00

TRANSF. FIN. RECEBIDA DA PREFEITURA 13.076.523,79 0,00 REPASSE DE DUODÉCIMO - CÂMARA MUNICIPAL 3.753.334,32 0,00
REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL - CONVERSAO 13.230,00 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.M.S. 10.712.013,39 0,00
DUODÉCIMO CÂMARA MUNICIPAL 3.753.334,32 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.I.S. 195.366,98 0,00
Devolução de repasse - Fundo Bem Estar 1.100,79 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL 1.459.125,91 0,00
TRANSF. FIN. RECEBIDA DA PREFEITURA 8.825,40 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.M.ESTUDANTE 105.000,00 0,00
Devolução de Repasse de Transferencia -1.100,79 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL 349.946,62 0,00
   REPASSE FIN. CONC. AO F HABIT INT SOCIAL 241.855,34 0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III) 13.193.591,08 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. AGRICULTURA 26.445,55 0,00
   REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. ESPORTE 7.700,00 0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 150.246,37 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. MUN. MEIO AMBIENTE 1.125,40 0,00
VALORES RESTITUÍVEIS 11.665.174,24 0,00    
   Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 13.851.496,15 0,00
Inscrição dos Restos a Pagar Processados 1.082.833,67 0,00    
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados 295.336,80 0,00 DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 153.980,00 0,00
   VALORES RESTITUÍVEIS 11.359.335,26 0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) 23.933.525,50 0,00    
   Restos a Pagar Processados 901.197,13 0,00
   Restos a Pagar Não Processados 1.436.983,76 0,00

   Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 25.135.455,08 0,00



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

3

TOTAL (V) = (I+M+m+IV) 154.675.986,99 0,00 TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX) 154.675.986,99 0,00

 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: w6LHnm9L

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Financeiro 2014 - Simples

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Financeiro
Unid. Gestora - CONSOLIDAÇÃO PARCIAL
Exercício 2014
Período: Dezembro
 

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I) 59.843.620,65 0,00 Despesa Orçamentária (VI) 42.557.696,00 0,00

Ordinária 45.997.239,48 0,00 Ordinária 38.543.181,18 0,00
Vinculada 22.487.100,68 0,00 Vinculada 3.884.777,72 0,00
Recursos para Educação 14.003.695,10 0,00 Recursos para Educação 3.884.777,72 0,00
Recursos para Saúde 8.483.405,58 0,00    

(-) Deduções da Receita Orçamentária 8.640.719,51 0,00    

   Transferências Financeiras Concedidas (VII) 16.851.224,59 0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II) 14.330,79 0,00    
   REPASSE DE DUODÉCIMO - CÂMARA MUNICIPAL 3.753.334,32 0,00
REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL - CONVERSÃO 13.230,00 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.M.S. 10.711.324,47 0,00
Devolução de repasse - Fundo Bem Estar 1.100,79 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.I.S. 195.366,98 0,00
   REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL 1.459.125,91 0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III) 5.746.648,72 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F.M.ESTUDANTE 105.000,00 0,00
   REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. CRIAN ADOL 349.946,62 0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 14.810,00 0,00 REPASSE FIN. CONC. AO F HABIT INT SOCIAL 241.855,34 0,00
VALORES RESTITUÍVEIS 5.057.856,39 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. AGRICULTURA 26.445,55 0,00
   REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. ESPORTE 7.700,00 0,00
Inscrição dos Restos a Pagar Processados 568.588,41 0,00 REPASSE FIN. CONCEDIDO AO F. MUN. MEIO AMBIENTE 1.125,40 0,00
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados 105.393,92 0,00    
   Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 6.045.632,42 0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) 2.213.945,85 0,00    
   DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 16.610,00 0,00
   VALORES RESTITUÍVEIS 4.789.246,42 0,00

   Restos a Pagar Processados 698.257,93 0,00

   Restos a Pagar Não Processados 541.518,07 0,00

   Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 2.363.993,00 0,00

TOTAL (V) = (I+II+III+IV) 67.818.546,01 0,00 TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX) 67.818.546,01 0,00

 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: Th89Wdud

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Orçamentário 2014 - Simples

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Orçamentário
CONSOLIDAÇÃO PARCIAL - Unid. Gestora
Exercício 2014 - Período: Dezembro
 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS
REALIZADAS
(b)

SALDO (c) = (b - a)

receitas correntes 67.925.000,00 67.925.000,00 67.054.607,03 -870.392,97
receita tributária 12.008.000,00 12.008.000,00 11.442.848,73 -565.151,27



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

4

Impostos 11.600.000,00 11.600.000,00 9.649.367,95 -1.950.632,05
Taxas 379.000,00 379.000,00 1.760.791,28 1.381.791,28
Contribuição de Melhoria 29.000,00 29.000,00 32.689,50 3.689,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.200.000,00 2.200.000,00 1.797.797,60 -402.202,40
Contribuição de Iluminação Pública 2.200.000,00 2.200.000,00 1.797.797,60 -402.202,40
RECEITA PATRIMONIAL 469.500,00 469.500,00 333.643,09 -135.856,91
Receitas Imobiliárias 330.000,00 330.000,00 106.902,27 -223.097,73
Receitas de Valores Mobiliários 139.500,00 139.500,00 226.740,82 87.240,82
RECEITA DE SERVIÇOS 4.000,00 4.000,00 2.790,00 -1.210,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 52.036.500,00 52.036.500,00 51.249.601,26 -786.898,74
Transferências Intergovernamentais 51.894.500,00 51.894.500,00 51.136.998,57 -757.501,43
Transferências de Convênios 142.000,00 142.000,00 112.602,69 -29.397,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.207.000,00 1.207.000,00 2.227.926,35 1.020.926,35
Multas e Juros de Mora 87.000,00 87.000,00 326.594,86 239.594,86
Indenizações e Restituições 250.000,00 250.000,00 283.781,71 33.781,71
Receita da Dívida Ativa 830.000,00 830.000,00 1.471.765,38 641.765,38
Receitas Correntes Diversas 40.000,00 40.000,00 145.784,40 105.784,40
RECEITAS DE CAPITAL 17.249.399,89 17.249.399,89 1.429.733,13 -15.819.666,76
ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 240.943,75 230.943,75
Alienação de Bens Móveis 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 240.943,75 240.943,75
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 17.239.399,89 17.239.399,89 1.188.789,38 -16.050.610,51
Transferências de Convênios 17.239.399,89 17.239.399,89 1.188.789,38 -16.050.610,51
DEDUÇÕES DA RECEITA -9.279.800,00 -9.279.800,00 -8.640.719,51 639.080,49
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -9.279.800,00 -9.279.800,00 -8.640.719,51 639.080,49
DEDUÇÃO DA IMPOSTOS -5.800,00 -5.800,00 -8.158,91 -2.358,91
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS - INDÉBITO TRIBUTÁRIO -5.800,00 -5.800,00 -7.876,17 -2.076,17
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO IPTU -4.800,00 -4.800,00 -2.926,17 1.873,83
Dedução da Restituição IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -1.200,00 -1.200,00 -2.014,71 -814,71
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO IRRF -1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00
Dedução da Restituição IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Rendimentos do Traball -1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00
Dedução da Restituição ITBI - Imp.Transm. (Inter Vivos) Bens Imóveis e Direitos Reais s/ Imóve -2.600,00 -2.600,00 -911,46 1.688,54
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO ISS -1.000,00 -1.000,00 -4.950,00 -3.950,00
Dedução da Restituição ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -1.000,00 -1.000,00 -4.950,00 -3.950,00
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -9.274.000,00 -9.274.000,00 -8.632.560,60 641.439,40
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -9.274.000,00 -9.274.000,00 -8.632.560,60 641.439,40
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -4.800.000,00 -4.800.000,00 -4.236.341,49 563.658,51
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -4.800.000,00 -4.800.000,00 -4.236.341,49 563.658,51
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM -4.200.000,00 -4.200.000,00 -3.903.514,25 296.485,75
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -600.000,00 -600.000,00 -332.827,24 267.172,76
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -14.000,00 -14.000,00 -12.576,19 1.423,81
Dedução de Rec. p/ Form. do FUNDEB - ICMS Des.- LC 87/96 -14.000,00 -14.000,00 -12.576,19 1.423,81
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS -4.460.000,00 -4.460.000,00 -4.383.642,92 76.357,08
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS -4.460.000,00 -4.460.000,00 -4.383.642,92 76.357,08
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - ICMS -3.800.000,00 -3.800.000,00 -3.888.843,14 -88.843,14
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - IPVA -600.000,00 -600.000,00 -493.656,49 106.343,51
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - IPI - Exportação -60.000,00 -60.000,00 -1.143,29 58.856,71
DEDUÇÃO DE TAXAS 0,00 0,00 -282,74 -282,74
Dedução de Outras Taxas pela Prest. Serv 0,00 0,00 -282,74 -282,74
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 75.894.599,89 75.894.599,89 59.843.620,65 -16.050.979,24
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 75.894.599,89 75.894.599,89 59.843.620,65 -16.050.979,24
DÉFICIT (IV) - - - -
TOTAL (V) = (III + IV) 75.894.599,89 75.894.599,89 59.843.620,65 -16.050.979,24
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 202.267,95 -
Superávit Financeiro - - 202.267,95 -

 
 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO
INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS
EMPENHADAS
(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(g)

DESPESAS
PAGAS
(h)

SALDO DA DOTAÇÃO
(i) = (e - f)

DESPESAS CORRENTES 33.221.468,28 38.922.294,03 34.778.623,31 34.776.623,31 34.528.694,84 4.143.670,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.521.210,00 19.186.710,81 17.787.126,23 17.787.126,23 17.780.085,83 1.399.584,58
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.300.000,00 1.728.978,50 1.714.452,42 1.714.452,42 1.714.452,42 14.526,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.400.258,28 18.006.604,72 15.277.044,66 15.275.044,66 15.034.156,59 2.729.560,06
DESPESAS DE CAPITAL 22.903.749,89 20.084.967,17 7.779.072,69 7.675.678,77 7.355.018,83 12.305.894,48
INVESTIMENTOS 21.267.749,89 17.970.273,87 5.665.098,86 5.561.704,94 5.241.045,00 12.305.175,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.636.000,00 2.114.693,30 2.113.973,83 2.113.973,83 2.113.973,83 719,47
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 152.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 56.277.218,17 59.007.261,20 42.557.696,00 42.452.302,08 41.883.713,67 16.449.565,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 56.277.218,17 59.007.261,20 42.557.696,00 42.452.302,08 41.883.713,67 16.449.565,20
SUPERÁVIT (IX) - - 17.285.924,65 - - -
TOTAL (X) = (VIII + IX) 56.277.218,17 59.007.261,20 59.843.620,65 42.452.302,08 41.883.713,67 16.449.565,20

 
 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO
(f) = (a + b - c - e)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES
(a)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

DESPESAS CORRENTES 398.737,88 81.370,50 276.179,98 276.179,98 58.719,20 145.209,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 67.250,00 67.250,00 67.250,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 398.737,88 14.120,50 208.929,98 208.929,98 58.719,20 145.209,20
DESPESAS DE CAPITAL 514.443,44 0,00 265.338,09 265.338,09 0,00 249.105,35

INVESTIMENTOS 514.443,44 0,00 265.338,09 265.338,09 0,00 249.105,35

TOTAL 913.181,32 81.370,50 541.518,07 541.518,07 58.719,20 394.314,55

 
 



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

5

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

PAGOS
(c)

CANCELADOS
(d)

SALDO
(e) = (a + b - c - d)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES
(a)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

DESPESAS CORRENTES 327.199,06 416.425,51 293.444,27 0,00 450.180,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.659,12 76.229,66 22.493,82 0,00 274.394,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.539,94 340.195,85 270.950,45 0,00 175.785,34
DESPESAS DE CAPITAL 39.144,01 374.212,04 404.813,66 0,00 8.542,39

INVESTIMENTOS 39.144,01 374.212,04 404.813,66 0,00 8.542,39

TOTAL 366.343,07 790.637,55 698.257,93 0,00 458.722,69

 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: ajf0q9xI

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Orçamentário 2014 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Orçamentário
CONSOLIDAÇÃO GERAL - Unid. Gestora
Exercício 2014
Período: Dezembro
 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS
REALIZADAS
(b)

SALDO (c) = (b - a)

RECEITAS CORRENTES 110.026.061,60 110.026.061,60 107.740.274,42 -2.285.787,18
RECEITA TRIBUTÁRIA 12.063.000,00 12.063.000,00 11.483.333,50 -579.666,50
Impostos 11.600.000,00 11.600.000,00 9.649.367,95 -1.950.632,05
Taxas 434.000,00 434.000,00 1.801.276,05 1.367.276,05
Contribuição de Melhoria 29.000,00 29.000,00 32.689,50 3.689,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.686.800,00 8.686.800,00 6.324.732,70 -2.362.067,30
Contribuições Sociais 6.486.800,00 6.486.800,00 4.526.935,10 -1.959.864,90
Contribuição de Iluminação Pública 2.200.000,00 2.200.000,00 1.797.797,60 -402.202,40
RECEITA PATRIMONIAL 2.655.300,00 2.655.300,00 4.434.830,04 1.779.530,04
Receitas Imobiliárias 330.000,00 330.000,00 106.902,27 -223.097,73
Receitas de Valores Mobiliários 2.325.300,00 2.325.300,00 4.327.927,77 2.002.627,77
RECEITA DE SERVIÇOS 4.000,00 4.000,00 2.790,00 -1.210,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 85.010.461,60 85.010.461,60 83.263.213,82 -1.747.247,78
Transferências Intergovernamentais 84.868.461,60 84.868.461,60 83.145.536,92 -1.722.924,68
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 5.074,21 5.074,21
Transferências de Convênios 142.000,00 142.000,00 112.602,69 -29.397,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.606.500,00 1.606.500,00 2.231.374,36 624.874,36
Multas e Juros de Mora 389.000,00 389.000,00 327.749,86 -61.250,14
Indenizações e Restituições 331.500,00 331.500,00 285.464,52 -46.035,48
Receita da Dívida Ativa 846.000,00 846.000,00 1.471.765,38 625.765,38
Receitas Correntes Diversas 40.000,00 40.000,00 146.394,60 106.394,60
RECEITAS DE CAPITAL 21.966.899,89 21.966.899,89 2.704.093,13 -19.262.806,76
ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 240.943,75 230.943,75
Alienação de Bens Móveis 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 240.943,75 240.943,75
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 21.956.899,89 21.956.899,89 2.463.149,38 -19.493.750,51
Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00
Transferências de Convênios 21.956.899,89 21.956.899,89 2.403.149,38 -19.553.750,51
DEDUÇÕES DA RECEITA -9.279.800,00 -9.279.800,00 -8.640.719,51 639.080,49
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -9.279.800,00 -9.279.800,00 -8.640.719,51 639.080,49
DEDUÇÃO DA IMPOSTOS -5.800,00 -5.800,00 -8.158,91 -2.358,91
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS - INDÉBITO TRIBUTÁRIO -5.800,00 -5.800,00 -7.876,17 -2.076,17
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO IPTU -4.800,00 -4.800,00 -2.926,17 1.873,83
Dedução da Restituição IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -1.200,00 -1.200,00 -2.014,71 -814,71
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO IRRF -1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00
Dedução da Restituição IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Rendimentos do Traball -1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00
Dedução da Restituição ITBI - Imp.Transm. (Inter Vivos) Bens Imóveis e Direitos Reais s/ Imóve -2.600,00 -2.600,00 -911,46 1.688,54
DEDUÇÃO DA RESTITUIÇÃO ISS -1.000,00 -1.000,00 -4.950,00 -3.950,00
Dedução da Restituição ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -1.000,00 -1.000,00 -4.950,00 -3.950,00
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -9.274.000,00 -9.274.000,00 -8.632.560,60 641.439,40
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -9.274.000,00 -9.274.000,00 -8.632.560,60 641.439,40
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -4.800.000,00 -4.800.000,00 -4.236.341,49 563.658,51
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO -4.800.000,00 -4.800.000,00 -4.236.341,49 563.658,51
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM -4.200.000,00 -4.200.000,00 -3.903.514,25 296.485,75
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -600.000,00 -600.000,00 -332.827,24 267.172,76
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS -14.000,00 -14.000,00 -12.576,19 1.423,81
Dedução de Rec. p/ Form. do FUNDEB - ICMS Des.- LC 87/96 -14.000,00 -14.000,00 -12.576,19 1.423,81
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS -4.460.000,00 -4.460.000,00 -4.383.642,92 76.357,08
DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS -4.460.000,00 -4.460.000,00 -4.383.642,92 76.357,08
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - ICMS -3.800.000,00 -3.800.000,00 -3.888.843,14 -88.843,14
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - IPVA -600.000,00 -600.000,00 -493.656,49 106.343,51
Dedução de Rec. p/ Formação do FUNDEB - IPI - Exportação -60.000,00 -60.000,00 -1.143,29 58.856,71
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -113.000,00 -113.000,00 -1.106.691,14 -993.691,14



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

6

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -113.000,00 -113.000,00 -1.106.691,14 -993.691,14
DEDUÇÃO DA REMUNERAÇÃO -113.000,00 -113.000,00 -1.106.691,14 -993.691,14
DEDUÇÃO DA REMUNERAÇÃO -113.000,00 -113.000,00 -1.106.691,14 -993.691,14
Dedução da Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda Fixa -108.000,00 -108.000,00 -1.106.691,14 -998.691,14
Dedução da Remuneração dos Investimentos do RPPS - Renda Variável -5.000,00 -5.000,00 0,00 5.000,00
DEDUÇÃO DE TAXAS 0,00 0,00 -282,74 -282,74
Dedução de Outras Taxas pela Prest. Serv 0,00 0,00 -282,74 -282,74
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 122.600.161,49 122.600.161,49 100.696.956,90 -21.903.204,59
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 122.600.161,49 122.600.161,49 100.696.956,90 -21.903.204,59
DÉFICIT (IV) - - - -
TOTAL (V) = (III + IV) 122.600.161,49 122.600.161,49 100.696.956,90 -21.903.204,59
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 287.534,66 -
Superávit Financeiro - - 287.534,66 -

 
 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO
INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA
(e)

DESPESAS
EMPENHADAS
(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(g)

DESPESAS
PAGAS
(h)

SALDO DA DOTAÇÃO
(i) = (e - f)

DESPESAS CORRENTES 89.137.561,60 98.126.829,37 89.145.328,70 89.001.553,44 88.530.883,70 8.981.500,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.973.300,38 51.807.266,17 48.737.801,33 48.599.054,84 48.508.940,73 3.069.464,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.300.000,00 1.728.978,50 1.714.452,42 1.714.452,42 1.714.452,42 14.526,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.864.261,22 44.590.584,70 38.693.074,95 38.688.046,18 38.307.490,55 5.897.509,75
DESPESAS DE CAPITAL 29.224.799,89 26.005.422,66 9.691.793,55 9.540.232,01 8.928.068,08 16.313.629,11
INVESTIMENTOS 27.543.799,89 23.876.186,54 7.563.276,90 7.411.715,36 6.799.551,43 16.312.909,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.681.000,00 2.129.236,12 2.128.516,65 2.128.516,65 2.128.516,65 719,47
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 152.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS 4.085.800,00 2.245.800,00 0,00 0,00 0,00 2.245.800,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 122.600.161,49 126.378.052,03 98.837.122,25 98.541.785,45 97.458.951,78 27.540.929,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 122.600.161,49 126.378.052,03 98.837.122,25 98.541.785,45 97.458.951,78 27.540.929,78
SUPERÁVIT (IX) - - 1.859.834,65 - - -
TOTAL (X) = (VIII + IX) 122.600.161,49 126.378.052,03 100.696.956,90 98.541.785,45 97.458.951,78 27.540.929,78

 
 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO
(f) = (a + b - c - e)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES
(a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

DESPESAS CORRENTES 415.955,48 984.455,25 1.137.025,19 1.137.025,19 92.957,12 170.428,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 77.921,10 67.250,00 67.250,00 10.671,10 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.955,48 906.534,15 1.069.775,19 1.069.775,19 82.286,02 170.428,42
DESPESAS DE CAPITAL 626.540,44 666,00 300.624,57 300.624,57 75.222,06 251.359,81

INVESTIMENTOS 626.540,44 666,00 300.624,57 300.624,57 75.222,06 251.359,81

TOTAL 1.042.495,92 985.121,25 1.437.649,76 1.437.649,76 168.179,18 421.788,23

 
 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

PAGOS
(c)

CANCELADOS
(d)

SALDO
(e) = (a + b - c - d)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES
(a)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO
ANTERIOR (b)

DESPESAS CORRENTES 327.199,06 699.008,21 494.717,47 0,00 531.489,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.659,12 164.556,44 38.587,87 0,00 346.627,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.539,94 534.451,77 456.129,60 0,00 184.862,11
DESPESAS DE CAPITAL 39.144,01 375.212,04 405.813,66 0,00 8.542,39

INVESTIMENTOS 39.144,01 375.212,04 405.813,66 0,00 8.542,39

TOTAL 366.343,07 1.074.220,25 900.531,13 0,00 540.032,19

 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: OIkRmZgq

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Patrimonial 2014 - Consolidado

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Patrimonial
Exercício 2014
Período: Dezembro
 

A T I V O P A S S I V O

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

7

ATIVO CIRCULANTE 25.152.456,06 23.946.792,85 PASSIVO CIRCULANTE 2.894.781,94 4.389.802,32

Caixa e Equivalentes de Caixa 25.135.455,08 23.933.525,50 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Curto
Prazo 64.706,69 0,00

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 17.000,98 13.267,35 Pessoal a Pagar 10.308,78 0,00

Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros 6.688,29 2.088,29 Benefícios Previdenciários a Pagar 30.809,16 0,00

Outros Créditos e Valores a Curto Prazo 10.312,69 11.179,06 Encargos Sociais a Pagar 23.588,75 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 55.894.782,63 46.040.779,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.556.224,55 3.460.385,49

Ativo Realizável a Longo Prazo 27.781.853,03 22.957.735,30 Provisões a Curto Prazo 37.168,68 0,00

Créditos a Longo Prazo 27.781.853,03 22.957.735,30 Demais Obrigações a Curto Prazo 1.236.682,02 929.416,83

Dívida Ativa Tributária 27.781.853,03 22.957.735,30 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 52.414.512,50 55.863.578,69

Imobilizado 28.112.929,60 23.083.043,70 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Longo
Prazo 19.133.012,46 23.202.611,93

Bens Móveis 7.562.444,06 5.980.350,30 Encargos Sociais a Pagar 19.133.012,46 23.202.611,93

Bens Imóveis 20.550.485,54 17.102.693,40 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 7.796.031,52 7.727.612,83

 

Financiamentos 7.796.031,52 7.727.612,83

Provisões a Longo Prazo 25.485.468,52 24.933.353,93

TOTAL DO PASSIVO 55.309.294,44 60.253.381,01

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Resultados Acumulados 25.737.944,25 9.734.190,84

Resultado do Exercício 13.984.597,24 0,00

Resultado de Exercícios Anteriores 9.734.190,84 9.734.190,84

Ajustes de Exercícios Anteriores 2.019.156,17 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 25.737.944,25 9.734.190,84

TOTAL: 81.047.238,69 69.987.571,85 TOTAL: 81.047.238,69 69.987.571,85

 
ATIVO FINANCEIRO 25.135.455,08 23.934.591,87 PASSIVO FINANCEIRO 3.477.582,40 4.401.713,55

ATIVO PERMANENTE 55.911.783,61 46.052.979,98 PASSIVO PERMANENTE 52.452.476,73 55.864.621,38

TOTAL 81.047.238,69 69.987.571,85 TOTAL 55.930.059,13 60.266.334,93

SALDO PATRIMONIAL 25.117.179,56 9.721.236,92

 

A T I V O P A S S I V O

COMPENSAÇÕES

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO ATIVO 0,00 0,00 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO PASSIVO 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0,00 0,00 Obrigações Contratuais 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00

(*) Modelo do tipo Isolado. NÃO exclui as contas intra-orçamentárias (5º nível igual a 2).
 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

8

 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: qTyjcPro

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Balanço Patrimonial 2014 - Simples

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Balanço Patrimonial
Exercício 2014
Período: Dezembro
 

A T I V O P A S S I V O

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

ATIVO CIRCULANTE 2.370.703,43 2.218.856,28 PASSIVO CIRCULANTE 2.159.184,93 3.014.796,30

Caixa e Equivalentes de Caixa 2.363.993,00 2.213.945,85 Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistênciais a Curto
Prazo 10.308,78 0,00

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 6.710,43 4.910,43 Pessoal a Pagar 10.308,78 0,00

Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros 3.688,29 1.888,29 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.016.091,96 2.151.532,44

Outros Créditos e Valores a Curto Prazo 3.022,14 3.022,14 Demais Obrigações a Curto Prazo 1.132.784,19 863.263,86

ATIVO NÃO CIRCULANTE 48.344.075,25 40.174.887,84 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 26.841.914,44 30.828.552,40

Ativo Realizável a Longo Prazo 20.967.431,97 17.824.137,58 Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistênciais a Longo
Prazo 19.045.882,92 23.100.939,57

Créditos a Longo Prazo 20.967.431,97 17.824.137,58 Encargos Sociais a Pagar 19.045.882,92 23.100.939,57

Dívida Ativa Tributária 20.967.431,97 17.824.137,58 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 7.796.031,52 7.727.612,83

Imobilizado 27.376.643,28 22.350.750,26 Financiamentos 7.796.031,52 7.727.612,83

Bens Móveis 7.297.990,76 5.719.889,88 TOTAL DO PASSIVO 29.001.099,37 33.843.348,70

Bens Imóveis 20.078.652,52 16.630.860,38    

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Resultados Acumulados 21.713.679,31 8.550.395,42

Resultado do Exercício 12.168.732,07 0,00

Resultado de Exercícios Anteriores 8.550.395,42 8.550.395,42

Ajustes de Exercícios Anteriores 994.551,82 0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 21.713.679,31 8.550.395,42

TOTAL: 81.047.238,69 69.987.571,85 TOTAL: 50.714.778,68 42.393.744,12

 
ATIVO FINANCEIRO 2.363.993,00 2.213.945,85 PASSIVO FINANCEIRO 2.658.097,85 3.014.796,30

ATIVO PERMANENTE 48.350.785,68 40.179.798,27 PASSIVO PERMANENTE 26.842.709,99 30.828.552,40

TOTAL 50.714.778,68 42.393.744,12 TOTAL 29.500.807,84 33.843.348,70

SALDO PATRIMONIAL 21.213.970,84 8.550.395,42

 
 

A T I V O P A S S I V O

COMPENSAÇÕES



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

9

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO ATIVO 0,00 0,00 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO PASSIVO 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0,00 0,00 Obrigações Contratuais 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00

(*) Modelo do tipo Isolado. NÃO exclui as contas intra-orçamentárias (5º nível igual a 2).
 
 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: Gy3hoDMJ

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Fundo Municipal de Saúde - Balanço Patrimonial 2014

Balanço Patrimonial
Exercício 2014
Período: Dezembro
 

A T I V O P A S S I V O

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 1.380.616,26 1.197.253,27 PASSIVO CIRCULANTE 514.784,32 1.146.309,05
Caixa e Equivalentes de Caixa 1.377.512,61 1.197.149,62 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 513.760,06 1.146.309,05
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 3.103,65 103,65 Demais Obrigações a Curto Prazo 1.024,26 0,00

Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros 3.000,00 0,00 TOTAL DO PASSIVO 514.784,32 1.146.309,05

Outros Créditos e Valores a Curto Prazo 103,65 103,65  
   PATRIMÔNIO LÍQUIDO

   ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

   Resultados Acumulados 865.831,94 50.944,22
   Resultado do Exercício -57.993,80 0,00
   Resultado de Exercícios Anteriores 50.944,22 50.944,22
   Ajustes de Exercícios Anteriores 872.881,52 0,00

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 865.831,94 50.944,22
    
TOTAL: 1.380.616,26 1.197.253,27 TOTAL: 1.380.616,26 1.197.253,27

 
 
ATIVO FINANCEIRO 1.377.512,61 1.197.149,62 PASSIVO FINANCEIRO 724.377,11 1.146.309,05

ATIVO PERMANENTE 3.103,65 103,65 PASSIVO PERMANENTE 0,00 0,00

TOTAL 1.380.616,26 1.197.253,27 TOTAL 724.377,11 1.146.309,05

SALDO PATRIMONIAL 656.239,15 50.944,22

 
 
COMPENSAÇÕES
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO ATIVO 0,00 0,00 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS DO PASSIVO 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00 Obrigações Contratuais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 0,00 0,00

(*) Modelo do tipo Isolado. NÃO exclui as contas intra-orçamentárias (5° nível igual a 2).
 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
ANA PAULA DE SOUZA ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

10

 
Publicado por:

Marnei Marcelo Machado
Código Identificador: 4WFikXho

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Demonstração das Variações Patrimoniais

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Demonstração das Variações Patrimoniais
Exercício 2014
Período: Dezembro
 
 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
 Exercício Exercício
 Atual Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 140.798.995,43 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 16.090.234,36 0,00
IMPOSTOS 14.256.551,55 0,00
TAXAS 1.800.993,31 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 32.689,50 0,00
CONTRIBUIÇÕES 11.055.681,92 0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 9.257.884,32 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.797.797,60 0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 109.692,27 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 109.692,27 0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3.547.831,49 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 326.594,86 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 3.210.286,63 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 10.950,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 104.443.864,41 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 18.717.501,21 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 73.694.075,34 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 5.074,21 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 12.027.213,65 0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 5.118.676,86 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 5.118.676,86 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 433.014,12 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 433.014,12 0,00

 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: DCHEhUlT

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Demonstração das Variações Patrimoniais Quantitativas

Prefeitura Municipal de Paranaíba
Demonstração das Variações Patrimoniais
Exercício 2014
Período: Dezembro
 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
 Exercício Exercício
 Atual Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 78.376.618,83 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 16.049.749,59 0,00
IMPOSTOS 14.256.551,55 0,00
TAXAS 1.760.508,54 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 32.689,50 0,00
CONTRIBUIÇÕES 1.797.797,60 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.797.797,60 0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 109.692,27 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 109.692,27 0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 553.335,68 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 326.594,86 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 226.740,82 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 54.318.309,13 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.879.918,49 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 52.438.390,64 0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 5.118.168,45 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 5.118.168,45 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 429.566,11 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 429.566,11 0,00

 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7



Paranaíba-MS, 20/11/2015 - Imprensa Oficial do Município de Paranaiba/MS - Lei Municipal Nº 2.028 - Ano 1 - Nº 47

11

 
DIOGO ROBALINHO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: FrmHuD7N

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
Fundo Municipal de Saúde - Demonstração das Variações Patrimoniais

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Demonstração das Variações Patrimoniais
Exercício 2014
Período: Dezembro
 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS   

 Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 31.009.146,90 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 40.484,77 0,00
TAXAS 40.484,77 0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 175.883,87 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 175.883,87 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 30.792.677,27 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 10.710.601,60 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 20.082.075,67 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 100,99 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 100,99 0,00

 
 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
 Exercício Exercício
 Atual Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 31.067.140,70 0,00
PESSOAL E ENCARGOS 11.408.360,34 0,00
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 10.395.126,08 0,00
ENCARGOS PATRONAIS 873.124,26 0,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL 48.000,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 92.110,00 0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 36.020,23 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 36.020,23 0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 16.251.903,39 0,00
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 3.057.173,94 0,00
SERVIÇOS 13.194.729,45 0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 62.254,52 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 71,38 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 62.183,14 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 3.308.602,22 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.542.672,16 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.765.930,06 0,00

Resultado Patrimonial do Período -57.993,80 0,00

 
 
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS   
(decorrentes da execução orçamentária)   
 Exercício Exercício
 Atual Anterior
Incorporação de Ativo 1.590.311,50 0,00

(*) Modelo do tipo Isolado. NÃO exclui as contas intra-orçamentárias (5° nível igual a 2).
 
 
RENATA CRISTINA RIOS SILVA MALHEIROS DO AMARAL
Contadora – CRC/MS 8.312/O-7
 
ANA PAULA DE SOUZA ARAÚJO
Secretária Municipal de Saúde
 

Publicado por:
Marnei Marcelo Machado

Código Identificador: qKJf4nUT


